Приказ Минкультуры России от 19.04.2013 N 409 "О создании Координационного совета по совершенствованию системы учета, формирования и ведения единого государственного
реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации"

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 19 апреля 2013 г. N 409

О СОЗДАНИИ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА
ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ УЧЕТА, ФОРМИРОВАНИЯ
И ВЕДЕНИЯ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ)

НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктами 5.4.5 и 6.5 Положения о Министерстве культуры Российской Федерации,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2011 г. N 590, и в целях
исполнения поручений Президента Российской Федерации от 29 июля 2011 г. N Пр-2177, от 5 января 2013
г. N Пр-16 и поручения Правительства Российской Федерации от 29 января 2013 г. N ОГ-П44-485 по
вопросу обеспечения эффективного осуществления работ по учету объектов культурного наследия
приказываю:

1. Создать Координационный совет по совершенствованию системы учета, формирования и ведения
единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации.

2. Утвердить состав Координационного совета по совершенствованию системы учета, формирования
и ведения единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации (приложение N 1 - не приводится).

3. Утвердить Положение о Координационном совете по совершенствованию системы учета,
формирования и ведения единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации (Приложение N 2).

Министр
В.Р.МЕДИНСКИЙ

Приложение N 2
к Приказу Минкультуры России

от 19 апреля 2013 г. N 409

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ СИСТЕМЫ УЧЕТА,

ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА
ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ

И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

I. Общие положения

1.1. Координационный совет по совершенствованию системы учета, формирования и ведения
единого государственного реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации (далее - Координационный совет) образован в соответствии с пунктами
5.4.5 и 6.5 Положения о Министерстве культуры Российской Федерации, утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 20 июля 2011 г. N 590.

1.2. Координационный совет является коллегиальным, совещательным органом по
научно-методическому и консультационному обеспечению деятельности Министерства культуры
Российской Федерации (далее - Министерство) по вопросам государственного учета объектов культурного
наследия, формирования и ведения единого государственного реестра объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - Единый государственный
реестр).

Дата печати: 14.04.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 1

Приказ Минкультуры России от 19.04.2013 N 409 "О создании Координационного совета по совершенствованию системы учета, формирования и ведения единого государственного
реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации"

1.3. Организация деятельности Координационного совета осуществляется Департаментом
управления имуществом и инвестиционной политики.

1.4. Координационный совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Министерства культуры Российской Федерации и настоящим
Положением.

1.5. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.

1.6. Местонахождение Координационного совета - г. Москва.

II. Функции Координационного совета

2.1. Координационный совет осуществляет:

- рассмотрение и подготовку предложений по организации эффективного взаимодействия
федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления по вопросам, связанным с формированием и ведением
Единого государственного реестра;

- подготовку предложений по совершенствованию нормативно-правового регулирования в сфере
государственного учета объектов культурного наследия, включая совершенствование методов и форм
ведения Единого государственного реестра;

- подготовку аналитических, справочных, информационных и иных материалов по вопросам
деятельности Координационного совета, в том числе предложений и рекомендаций по освещению в
средствах массовой информации деятельности Координационного совета;

- организацию мероприятий по научному и общественному обсуждению основных направлений
государственной политики в области государственного учета объектов культурного наследия,
формирования и ведения Единого государственного реестра;

- участие в российских и международных проектах Министерства по направлениям деятельности
Координационного совета;

- проведение иных мероприятий в целях широкого информационного освещения деятельности
Координационного совета.

III. Состав Координационного совета

3.1. Состав Координационного совета формируется из числа представителей Министерства, его
подведомственных организаций, специализированных научно-исследовательских, научно-проектных и
производственных реставрационных организаций, ведущих ученых и специалистов различных областей,
представителей общественных и научных организаций, а также специалистов федеральных и
региональных органов исполнительной власти, в компетенцию которых входит рассмотрение вопросов в
области культурного наследия.

3.2. Состав Координационного совета утверждается приказом Министерства.

IV. Структура Координационного совета

Координационный совет состоит из председателя, сопредседателя, членов Координационного совета
и ответственного Секретаря.

Председателем Координационного совета является Министр культуры Российской Федерации.

Председатель Координационного совета, сопредседатель и ответственный Секретарь составляют
Президиум Координационного совета.

V. Регламент работы Координационного совета

5.1. Координационный совет проводит очередные (плановые) и внеочередные заседания.

5.1.1. Внеочередные заседания проводятся для решения оперативных вопросов на основании
решения руководства Координационного совета по предложению одного из членов Координационного
совета.

Дата печати: 14.04.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 2

Приказ Минкультуры России от 19.04.2013 N 409 "О создании Координационного совета по совершенствованию системы учета, формирования и ведения единого государственного
реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации"

5.1.2. Заседания Координационного совета проводятся Председателем Координационного совета или
по его поручению - сопредседателем Координационного совета в целях выработки рекомендаций и
наиболее эффективных предложений по вопросам, отнесенным к сфере ведения.

5.1.3. Ответственный Секретарь Координационного совета обеспечивает контроль за формированием
материалов к заседанию Координационного совета, подготовку протокола заседания Координационного
совета и представление его после проведения заседания на подпись председательствующему на
заседании Координационного совета.

5.1.4. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более 1/2 членов
Координационного совета.

5.1.5. Решения принимаются открытым голосованием большинством голосов членов
Координационного совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является
голос Председателя Координационного совета.

5.1.6. Принятые решения оформляются протоколами, которые подписываются
председательствующим Координационного совета или сопредседателем Координационного совета,
председательствовавшим на заседании, а также ответственным Секретарем Координационного совета.

Член Координационного совета, не согласный с принятым решением, может письменно изложить свое
особое мнение и представить его Председателю Координационного совета. Особое мнение прилагается к
соответствующему протоколу.

5.1.7. На заседаниях рассматриваются все необходимые вопросы, отнесенные к функциям
Координационного совета, в соответствии с повестками дня, подготовленными ответственным Секретарем.

5.1.8. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца.

5.1.9. Решение Координационного совета считается принятым, если проголосовало не менее 2/3
присутствующих на заседании членов Координационного совета.

5.1.10. Ответственный Секретарь ведет протокол.

Протокол заседания подписывается Председателем Координационного совета и ответственным
Секретарем.

Протоколы с приложением необходимых материалов оформляются в 2 (двух) экземплярах и
регистрируются ответственным Секретарем.

Ответственный Секретарь ведет реестр протоколов.

VI. Права и обязанности членов Координационного совета

6.1. Члены Координационного совета имеют право:

а) знакомиться со всеми документами, представленными к обсуждению на Координационном совете;

б) выступать экспертами на заседаниях Координационного совета;

в) докладывать вопросы на заседаниях Координационного совета;

г) принимать участие в выработке решений заседаний Координационного совета;

д) участвовать в обсуждении и принятии решений Координационного совета совершенствования
форм и методов работы персонального состава;

е) письменно излагать особое мнение по результатам изучения материалов.

6.2. Члены Координационного совета обязаны:

а) лично участвовать в заседаниях Координационного совета;

б) выполнять поручения руководства Координационного совета;

в) обеспечивать сохранность предоставленных для изучения материалов;

г) осуществлять всесторонний, полный, объективный и комплексный анализ представленных
материалов.

Дата печати: 14.04.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 3

Приказ Минкультуры России от 19.04.2013 N 409 "О создании Координационного совета по совершенствованию системы учета, формирования и ведения единого государственного
реестра объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации"

Дата печати: 14.04.2023  Система КонсультантПлюс: Российское законодательство (Версия Проф)  Лист 4